комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

№ Я

« » о £ 2016 г. г. Нижнекамск

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в период
проведения праздника «Крещения Господня"

В целях обеспечения безопасности нахождения людей на льду и при
купании в период проведения праздника Крещения Господня предлагается, в
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 30 декабря 2001 года №195-ФЗ «Кодекс Российской
Федерации об Административных правонарушениях», со статьей 25
Федерального закона от 03 июня 2006 года №74-ФЗ «Водный кодекс Российской
Федерации», Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан решила:

1. Утвердить места проведения крещенских купаний 19 января 2016 года:
п.Красный Ключ, с.Кармалы, с.Кошаево, с.Прости, с. Шереметьевка, с.
Старошешминск, с. Большие Аты, пгт Камские Поляны (режим работы купелей
с 10.00 часов до 16.00 часов).

2. Центральным местом проведения крещенских купаний определить купель
(майну) на реке Кама в районе технического пляжа п.Красный Ключ.
Ответственным за оборудование купели назначить МУГ1 «Департамент по
строительству, ЖКХ и благоустройству г.Нижнекамска» (Мубаракшин И.А.),
главу СП Зайнутдинова И.К. и ОСВОД (Куляев И.Н.).

3. Ответственность за оборудование купелей (майн) и безопасность
проведения обрядовых купаний в Нижнекамском муниципальном районе
возложить на Глав сельских поселений, на территории которых проводятся
крещенские купания. Определить места для обогрева и переодевания участников
крещенских купаний в районе купели (майны).

4. Установить для организаторов проведения мероприятий требования к
оборудованию купелей (майн):

-толщина льда должна быть не менее 22-25 см., рекомендовать размеры
проруби (майны) с открытой водой 200x350 см, глубины в местах размещения
купелей не должны превышать 150 см., при скорости течения воды не более 0,1
м/сек.

-на ледовой поверхности должны быть устроены деревянные решетчатые
настилы до края проруби. Настил не должен скользить по поверхности льда, его
необходимо своевременно очищать от снега и наледи.

-для схода в воду и выхода из воды обустроить надежные деревянные и
(или) металлические сходни (с термоизоляцией) с перилами высотой 60 - 110 см.

-организовать леерные ограждения участков выколки льда и оснастить их
предупредительными знаками.

-оборудовать места (палатки) для обтирки полотенцем и переодевания в
сухую одежду.

-оборудовать спасательный пост для оказания первой доврачебной помощи.
-предусмотреть место для размещения медицинских работников.
-организовать установку дополнительных приборов освещения мест

обрядовых купаний (купелей).
5. Нижнекамскому отделению центра ГИМС (Коровин А.Е.) установить

контроль за оборудованием купелей (майн) и организовать дежурство на время
проведения мероприятий.

6. Управлению МВД России по Нижнекамскому району (Хуснутдинов Р.Ш.)
организовать дежурство сотрудников подведомственных учреждений в
определенных приложением местах проведения массовых обрядовых купаний.

7. Отделу надзорной деятельности по Нижнекамскому муниципальному
району (Шигапов К.Ф.) организовать дежурство инспекторского состава отдела в
культовых сооружениях во время проведения торжественных мероприятий для
обеспечения пожарной безопасности.

8. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора
по Республике Татарстан в Нижнекамском районе и г.Нижнекамске (Изиятуллин
P.M.) в срок до 17 января 2016 года произвести забор проб воды в
оборудованных купелях (майнах), при необходимости информировать
организаторов и население о запрете проведения крещенских купаний.

9. Управлению здравоохранения (Рахимова В.Р.) организовать дежурство
бригад скорой медицинской помощи в местах обрядовых купаний 19 января
2016 года по времени, согласно пункта 1 данного решения.

10. Рекомендовать филиалу ОАО «Сетевая компания» Нижнекамские
электрические сети» (Огурцов С.В.) при необходимости организовать установку
дополнительных осветительных приборов купели (майны) по запросу глав
сельских поселений.

11. МУП «Комплексное предприятие благоустройства» (Галимзянова J1.M.),
по согласованию с отделом ГИБДД (Крайнов А.Г.), в срок до 18 января 2016
года определить места для стоянки автотранспорта у мест проведения купаний и
произвести расчистку согласованной территории от снега.

12. Отделу по связям с общественностью и СМИ Совета Нижнекамского
муниципального района (Камелина М.В.) организовать опубликование на сайте

и в средствах массой информации г. Нижнекамска рекомендации гостям и
жителям города и района о мерах безопасности при проведении обряда
водосвятия в праздник Крещения Господня.

13. Контроль исполнения решения возложить на руководителя
Исполнительного комитета г.Нижнекамска Филиппова Д.А. (по городу) и
заместителя руководителя Нижнекамского муниципального района
Нигматзянова А.Г. (по району).

Председатель комиссии по предупре:
и ликвидации чрезвычайных ситуации
обеспечению пожарной. без
Руководитель Исполнительного
Нижнекамского муниципального